Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 593/2021

Data: 17 de outubro de 2021

Ementa: sugere ao Executivo Municipal a

limpeza com retirada de terra e adequação do

acostamento para o correto escoamento das

águas pluviais em alguns pontos da rodovia

municipal que liga a sede aos distritos de

Margarida e São Roque, pois o acúmulo de lama

e água sobre a pista de rolamento oferece riscos

aos usuários.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada

cópia do presente ao Executivo Municipal, sugerindo que o Prefeito Municipal

autorize o setor competente a realizar a limpeza com retirada de terra e

adequação do acostamento para o correto escoamento das águas pluviais em

alguns pontos da rodovia municipal que liga a sede aos distritos de Margarida e

São Roque

Devido as chuvas que ocorreram nos últimos dias, observou-se ao longo

da citada rodovia que existem pontos em que a água da chuva e também lama

oriunda de lavouras ficam depositadas sobre a pista de rolamento, ampliando os

riscos aos usuários.

Necessário se faz, em regime de urgência, uma limpeza e adequação

do acostamento, com a retirada da terra excedente e a correta canalização ou

escoamento das águas pluviais.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada, este

Vereador fica no aguardo do atendimento por parte do Executivo Municipal desse

importante pleito, que beneficiará inúmeros munícipes.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 17 de outubro de 2021.